PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS – MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA 2023/1

EDITAL N° 02/2024 - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PARCIAIS

DA MOBILIDADE INTERNA 2024/1

A Pró-Reitora Interina da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público o resultado parcial da Mobilidade acadêmica Interna de 2024/1, na

modalidade de transferência interna.

1. RESULTADO PARCIAL:

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITATO RESULTADO SEMESTRE

MELINA HELOISA SLAIFER ENCANTADO
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO
Deferido 3

LUIZ HENRIQUE VELLEDA
SANTOS

GUAIBA
CURSO DE ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
Deferido 2

ROMULO GABRIEL SANTOS
ZAMPIERI

GUAIBA
CURSO DE ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
Deferido 2

AMANDA BECKER DOS
SANTOS
 LITORAL NORTE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS: ÊNFASE EM GESTÃO

AMBIENTAL COSTEIRA

Deferido 2

LUCAS COSTA HERBER
 PORTO ALEGRE CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Deferido 2

FLÁVIA RODRIGUES
MACHADO
 PORTO ALEGRE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES
VISUAIS: LICENCIATURA

Deferido 3

SILVIO LUIS SERRANO
 PORTO ALEGRE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES
VISUAIS: LICENCIATURA

Deferido 3

LAILA MAESTRI MARTINEZ

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

Deferido 2

AMANDA DOS SANTOS WERLE

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

Deferido 2

MATHEUS ZABIELA
NEPOMUCENO

PORTO ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

Deferido 3

ARTHUR LUDWIG FAGUNDES
DA SILVA

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

Deferido 3

JULIANA GOMES DA LAPA
SILVA

PORTO ALEGRE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM DANÇA:

LICENCIATURA

Deferido 3

WILLIAM FOSSATI RODRIGUEZ

PORTO ALEGRE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM DANÇA:

LICENCIATURA

Deferido 3

FILIPE FACIO DOS SANTOS PORTO ALEGRE  CURSO DE ENGENHARIA DE Deferido 2

 CONTROLE E AUTOMAÇÃO

PAULO HENRIQUE SILVEIRA
CASTRO

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Deferido 2

GUILHERME COELHO
BRAGA ROLIM

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Deferido 2

MARIANA BISPO FARIAS

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Deferido 2

SANDER CARDOSO DA
ROSA

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Deferido 2

VICTOR DOS SANTOS
FRITSCH

PORTO ALEGRE
CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

Deferido 2

HERICK CRISTIAN DA SILVA
VARGAS
 PORTO ALEGRE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MÚSICA:
LICENCIATURA

Deferido 2

FRANCISCO FERRANDO
SEVERINO
 PORTO ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

Deferido 2

BRUNO DA SILVA MARTINS

PORTO ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

Deferido 2

GIOVANA ENZVEILER
DROBOT
 PORTO ALEGRE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM TEATRO:
LICENCIATURA

Deferido 3

JÉSSICA DE SOUZA
BARBOSA
 PORTO ALEGRE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM TEATRO:
LICENCIATURA

Deferido 3

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

CANDIDATO
UNIDADE

SOLICITADA
CURSO SOLICITADO

SEMESTRE

SOLICITADO
RESULTADO MOTIVO

KAROLLYNE GURJAO DA
COSTA

GUAIBA

CURSO DE

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

2 Indeferido

Ingressante

em 2024/1,

portanto

não se

enquadra

nos critérios

do

item 5.1.b

do Edital

ALISSA GADÊA DOS

SANTOS
GUAIBA

CURSO DE

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

2 Indeferido

Ingressante

em 2024/1,

portanto

não se

enquadra

nos critérios

do

item 5.1.b

do Edital

FELIPE PENNA DE
BITENCOURT

GUAIBA

CURSO DE

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

2 Indeferido

Ingressante

em 2024/1,

portanto

não se

enquadra

nos critérios

do

item 5.1.b

do Edital

LUIZ VENTURA DE OLIVEIRA
CARBONE JUNIOR

 PORTO ALEGRE

CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

2 Indeferido
Número de

vagas

ÉDERSON GUSTAVO DE
SOUZA FERREIRA

 PORTO ALEGRE

CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

2 Indeferido
Número de

vagas

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Nos termos do item 6.4 do Edital de abertura de transferência interna 2024/1, os alunos que tiveram

os pedidos atendidos serão transferidos a partir do semestre 2024/2.

3.2 A matrícula em componentes curriculares dos alunos transferidos deverá ser realizada online,

através do portal do aluno, no prazo estipulado pelo calendário acadêmico de 2024, sendo

obrigatória a matrícula em no mínimo 2 componentes curriculares, conforme Regimento Geral da

Universidade.

3.3 Conforme item 6.4 do Edital n° 01 da Mobilidade Acadêmica Interna 2024/1, os acadêmicos cuja

solicitação de mobilidade acadêmica interna tenha sido atendida e que não tenham mais interesse na

transferência terão dois dias úteis após a divulgação do edital de resultados para desistir da transferência,

devendo para tanto solicitar a desistência da transferência por e-mail, para o e-mail geral da Unidade de

origem renunciando à transferência.

Porto Alegre, 03 de junho de 2024.

Vania Roseli Correa de Mello

Pró-Reitora de Ensino